ПРОТОКОЛ №2
заседания МО учителей

МКОУ ХМР «СОШ с. Елизарово»
от 16.04. 2021 г.

Тема заседания: педагогическая мастерская «Формирование ключевых
компетенций обучающегося на основе использования методов активного
обучения в условиях реализации ФГОС»
Присутствовали: 8 человек Отсутствовали: 4 человека

Повестка заседания:

1. Формирование универсальных учебных действий на уроках
технологии и ИЗО.

2. Технологическая карта урока - как новый вид методической
продукции педагога.

3. Реализация современных образовательных технологий на уроках
физической культуры.

4. Требования к результатам общего образования по формированию
личностной компетенции школьников.

5. Применение активных методов обучения при реализации
парциальной программы «Истоки».

6. Разное. Обсуждение. Дискуссия.

Ход заседания:

По 1 вопросу слушали учителя технологии и ИЗО Ковалдину Наталию
Леонидовну. Она рассказала о системе формирования универсальных
учебных действий на уроках согласно ФГОС. Наталией Леонидовной были
рассмотрены приоритетные цели школьного образования, виды
универсальных учебных действий и пути достижения поставленных целей.

По 2 вопросу с докладом выступила учитель математики,
руководитель МО Красникова Елена Валерьевна. Она поведала коллегам о
виде методической продукции педагога - технологической карте.

Елена Валерьевна подчеркнула необходимость и преимущества
использование таких карт в педагогической деятельности, ознакомила с
примерами составления технологической карты согласно типу урока.

По 3 вопросу заслушали учителя физического воспитания Манькова
Дмитрия Павловича. Он поделился личным опытом применения
современных образовательных технологий в учебно-воспитательном
процессе.

По 4 вопросу выступил логопед, учитель географии, Еремеева Альбина
Николаевна. Она ознакомила учителей с требованиями к результатам общего
образования, структурными компонентами личностной компетентности.

Альбина Николаевна дала рекомендации коллегам об оценке
сформированности личностной компетентности школьников.

По 5 вопросу выступила воспитатель, Косинцева Ксения Алексеевна.
Она ознакомила учителей с активными методами обучения дошкольников
при реализации парциальной программы «Истоки».

По 6 вопросу на заседании МО учителя обсудили рекомендации и
поделились методическими материалами с коллегами.

Решение:

1) Продолжить практику применение активных методов обучения на
уроках.

2) Применять в работе технологические карты урока.
3) При работе с обучающимися применять современные образовательные

технологии.
4) Материалы, разобранные на заседании МО, использовать в учебном

процессе и работе учителей.

Руководитель ШМО: — Красникова Е.В.
Секретарькл^^^^ Еремеева А.Н.

ПРОТОКОЛ №4
заседания МО учителей

МКОУ ХМР «СОШ с. Елизарово»
от 20.12. 2022 г.

Тема заседания: «Система работы по формированию функциональной
грамотности обучающихся начального, основного и среднего звеньев
обучения»
Присутствовали: 9 человек Отсутствовали: 3 человека

Повестка заседания:

1. Функциональная грамотность на уроках географии.
2. Формирование функциональной грамотности младших школьников

на уроках курса ОРКСЭ.
3. Формирование и развитие математической грамотности на уроках

математики.
4. .Особенности формирования функциональной грамотности на

уроках физической культуры.
5. Разное. Обсуждение. Дискуссия.

Ход заседания:

По 1 вопросу выступил логопед, учитель географии, Еремеева Альбина
Николаевна. Она ознакомила учителей с различными способами
формирования функциональной грамотности на уроках географии.

По 2 вопросу слушали учителя начальных классов Захарову Татьяну
Алексеевну. Она рассказала о методах формирования функциональной
грамотности младших школьников на уроках курса ОРКСЭ

По 3 вопросу с докладом выступила учитель математики,
руководитель МО Красникова Елена Валерьевна. Она подчеркнула
необходимость выстраивания системы формирования у учащихся ключевых
компетенций как способ развития математической грамотности.
По 4 вопросу заслушали учителя физического воспитания Манькова
Дмитрия Павловича. Он поделился опытом формирования системы знаний о
физической культуре и жизненно важных двигательных умений и навыков;
развития индивидуальных двигательных способностей и повышение уровня
физической подготовленности учащихся.

По 5 вопросу на заседании МО учителя обсудили рекомендации и
поделились методическими материалами с коллегами.

Решение:

1) Продолжить формировать функциональную грамотность обучающихся
на уроках начального, основного и среднего звеньев обучения.

2) При работе с обучающимися применять современные образовательные
технологии.

3) Материалы, разобранные на заседании МО, использовать в учебном
процессе и работе учителей.

Руководитель ШМО: '— Красникова Е.В.
Секретарь: г Еремеева А.Н.